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Przenośne tlenowe aparaty oddechowe
ze istrumienicą, do której dyszy dopływa
tlen samoczynnie wskutek działania płuc,
mają tę wadę, że w pewnych warunkach
aparat działa tylko jako przyrząd, wpra¬
wiany w ruch przez płuca, lecz nie dopro¬
wadza samoczynnie tlenu. Dotyczy to
szczególnie przyrządów używanych przy
wiznoszeniu isię na wielkie wysokości i dzia¬
łających w ten sposób, że istrumienicą ssie
regulowane dawki powietrza zewnętrzne¬
go, lecz odnosi się również do aparatów
oddechowych z ikrążącem powietrzem od-
dechowem z wkładką, pochłaniającą kwas
oraz z przyrządem, [.doprowadzającym tlen
samoczynnie pod działaniem płuc a stero¬
wanym tylko przez ciśnienie, powstające

przy wydechu. W celu usunięcia wymie¬
nionej wady, w myśl wynalazku, po stro¬
nie ssącej strumienicy zastosowano zawór
wsteczny, otwierający się w kierunku ssa¬
nia z takim oporem, że zawór ten otwiera
się dopiero pod wpływem ssania strumie¬
nicy, a nie przy nortmalnem działaniu płuc.
Na rysunku przedstawiono dla, przykła¬

du dwie odmiany aparatu według niniej¬
szego wynalazku. Fig. 1 przedstawia w
przekroju aparat oddechowy, używany
przy wznoszeniu się na wielkie wysokości,
fig. 2 przedstawia -w widoku i częściowym
przekroju aparat oddechowy z krążącem
powietrzem oddechowem; fig. 3 przedsta¬
wia w większej skali pewną część apara¬
tu, przedstawionego ma fi|g. 2.



W aparacie, przedstawionym na fig. 1,
sitrumienica składa się z dyszy tłoczącej 1
i z dwóch dysz ssących 2 i 3 i zasilana
jest tlenem z butli (niepokazanęj na rysun¬
ku), przez kanał 4 zapomocą przyrządu
automatycznego, wprawianego w ruch
przez płuca. Przyrząd ten składa się, jak
zwykle, z wonka 5, dźwigni 6, płyty opo¬
rowej 7, sprężyny 8, wrzeciona 9 i zaworu
10. Strumienica może ssać powietrze ze¬
wnętrzne przez nasadę rurową 11, do któ¬
rej powietrze zewnętrzlne wchodzi przez
szczelinę 12, przyczem prześwit tej szcze¬
liny można regulować izapomocą suwaka
13, odczytując na skali 14 ilość wpuszcza-
neigo powietrza. Dysza ssąca 3 wchodzi do
komory 15, która jest połączona z wę¬
żem oddechowym 17 za pośrednictwem za¬
woru wdechowego 16. Cechą wynalazku
jest przedewszystkiem to, że pomiędzy
stroną ssącą strumienicy i rurą wlotową 11
dla .powietrza zewnętrznego .znajduje się
zawór wsteczny 18, otwierający się w kie¬
runku strony ssącej strumienicy. Gdyby te¬
go nie było, to ij.uiż przy normalnej czyn¬
ności płuc powietrze zewnętrzne mogłoby
być ssane przez rurę oddechową 17 z rury
wlotowej 11 za pośrednictwem pierście¬
niowej szczeliny 19 tak, że powietrze to
wchodziłoby pomiędzy dysze ssące 2 i 3,
nie wprawiając w ruch przyrządu automa¬
tycznego, wskutek czego do aparatu nie
dopływałby tlen. Zawór wsteczny 18 fest
zbudowany tak, że opór przy jego otwie¬
raniu, np. napięcie jego sprężyny, jest ta¬
kie, że zawór otwiera się dopiero wtedy,
gdy strumienica zaczyna ssać, to znaczy
dopiero wtedy, gdy strumienica wytworzy¬
ła niedoprężność, równą ciśnieniu np. 5—
6 cm słupa wody. Natomiast do wyssania
Worica 5 wystarcza już niedoprężność wy¬
nosząca np. 2 cm. W ten sposób osiąga się,
zatem pewność, że zawsze nastąpi naprzód
opróżnienie worka 5 i strumienie zasili się
tlenem, zanim zostanie wessana znaczniej¬
sza ilość powietrza zewnętrznego, które-

do dopływ będzie tern samem dokładnie
regulowany.
Fig. 2 i 3 przedstawiają aparat z krą-

żącem powietrzem oddechowem. Od ustni-
ka oddechowego 30 prowadzi wąjż wyde¬
chowy 31 do worka 32, w którym jest u-
mieszczony przyrząd automatyczny, wpra¬
wiany w ruch przez płuca. Dźwignia 33
działa na zawór 34, przez który tlen, wy¬
pływający z butli 35 przez zawór reduk¬
cyjny 36, wchodzi do komory37, a tern sa¬
mem do dyszy 38. Dysza ssąca 39 strumie¬
nicy znajduje się w przewodzie 40y prowa¬
dzącym do wkładki 41, pochłaniającej
kwas węglowy i połączonej zapomocą prze¬
wodu 42 z workiem wdechowym 44, zao¬
patrzonym w zawór oczyszczający 43. Wąż
wdechowy 45 prowadzi od przewodu 42
zpowrotem do ustnika 30. Na drodze wy¬
dechowej znajduje się zawór wydechowy
46, a na drodze wdechowej zawór wdecho¬
wy 47. W aparacie, w którym przyrząd,
doprowadzający samoczynnie tlen pod
wpływem pracy płuc, zaczyna działać do¬
piero pod wpływem ciśnienia wytworzone¬
go w worku wydechowym 32 przez osobę
posługującą się aparatem, może również
zajść taki wypadek, że pod działaniem
płuc powietrze z worka wydechowego 32
zostanie wessane przez pierścieniową
istzczelinę 48 pomiędzy dyszą tłoczącą 38 i
dyszą 39 strumienicy, a nie uruchomi przy¬
rządu automatycznego, który ma być uru¬
chomiony pod działaniem płuc. W celu za¬
pobieżenia takiemu wypadkowi zastosowa¬
no również zawór wsteczny 49, włączony
pomiędzy worfeiem wydechowym 32 i pier¬
ścieniową szczeliną 48, przyczem zawór
ten zaczyna działać dopiero wtedy, gdy
sitrumienica istotnie działa, to znaczy gdy
do aparatu doprowadza tlen.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przenośny tlenowy aparat odde¬
chowy ze stniimiearicą, której dysza tłoczą-
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ca jest zasilana tlenem samoczynnie pod
działaniem płuc, znamienny tern, że przed
ssącą stroną sitrumienicy umieszczony jest
zawór wsiteczmy, piwierajjąjcy się w kie¬
runku ssania struimienicy i łączący się z
powietrzem, przyczem opór tego zaworu
jest taki, że otwiera się on dopiero pod
działaniem ssania struimienicy, lecz nie b-
twiera się przy nonmaJneni działaniu płuc.

2. Aparat oddechowy według zastrz.
1, używany przy wznoszeniu się na wielkie
wysokości i zaopatrzony w strumienicę
ssącą powietrze zewnętrzne w ilościach re¬
gulowanych, znamienny tern, że zawór
wsteczny jest wstawiony w przewód do po¬
wietrza zewnętrznego między otworem

wlotowym o regulowanym prześwicie i
pierścieniową szczeliną struimienicy.

3. Aparat oddechowy według zastrz.
1, z krążącem powietnzem oddechowem, z
wkładką wchłaniajjącą, działający pod
wtpływem pracy piluc i sterowany tylko
ptfzez ciśnienie, powisitąjące ptrzy wydechu,
ztnamienmy tern, że izawór wsteczny jest
wisitawiony w przewód łączący komorę o
ruchomej ścianie, zawierającą przyrząd
automatyczny, doprowadzający tilen, i
pierścieniową szczelinę stanamienicy.

Oitto Heinrich Drager.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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